
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN AGUSTÍN DE AREQUIPA 
 

FACULTAD DE INGENIERÍA DE PROCESOS 

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERÍA METALÚRGICA 

 

 
 

ESTUDIO DEL TRATAMIENTO DE AGUAS ÁCIDAS PROVENIENTES 

DE LOS NIVELES (SOCAVONES) DE UNA COMPAÑÍA MINERA 

 

Tesis presentada por el Bachiller: 

PANDURO MACEDO, DIEGO ORLANDO 

Para optar el Título Profesional de 

INGENIERO METALURGISTA 

 

AREQUIPA – PERÚ 

2019 



II 
 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Ti Señor Jesús, por estar guiando 

mis pasos constantemente, por ser el 

artífice de mi camino  y por darme el 

temple para enfrentar las 

adversidades.  

A mis padres quienes me dieron vida, 
[...]
- Filtros de fibra de vidrio: Whatman 934 AH o Gelman A/E o Milipore AP 40. 

Preferentemente de 4,7 cm de diámetro. 

- Equipo de filtración por vacío: embudo de membrana filtrante, preferentemente 

de 4,7 cm de diámetro, frasco de succión de suficiente capacidad para la muestra, 

trampa de agua, bomba de vacío. 

- Estufa para operar a 103-105ºC. 

- Mufla para operar a 550 ± 50ºC. 

- Desecador conteniendo un desecante con indicador coloreado de humedad. 

- Balanza analítica de precisión 0.1 mg. 

- Probetas 

 



 

61 
 

PROCEDIMIENTO SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES 

1. Preparación del papel de filtro: 

Colocar el filtro en el embudo de filtración. Aplicar vacío y enjuagar con tres 

porciones de 20 mL de agua destilada. Continuar la succión hasta eliminar totalmente 

el agua. Secar en estufa 103-105ºC por 1 hora en un soporte de porcelana o similar. 

Si se va a determinar volátiles calentar por 15 min. a 550ºC, enfriar en desecador y 

pesar. Repetir el ciclo de calentamiento, enfriamiento y pesado hasta peso constante. 

 

2. Determinación: 

- Una vez que se obtuvo el peso constante del filtro, pesarlo inmediatamente antes de 

usarlo. 

- Colocar el filtro en el embudo de filtración, mojar el filtro con una pequeña cantidad 

de agua destilada. 

- Tomar un volumen de muestra homogeneizada que de un residuo seco entre 2.5 y 

200 mg. Verter el volumen medido en el embudo de filtración. Comenzar la succión. 

Lavar 3 veces sucesivas con 10 mL de agua destilada cada vez, permitiendo un 

completo drenaje en los lavados. Continuar la succión por 3 minutos hasta que la 

filtración sea completa. 

- Remover el filtro y colocarlo sobre un soporte de porcelana. Secar por 1 hora a 103-

105ºC en estufa, enfriar en desecador hasta temperatura ambiente y pesar. Repetir el 

ciclo de secado, enfriado, y pesado hasta peso constante o hasta que la pérdida de 

peso sea menor que el 4% del peso previo o 0.5 mg. 

- Colocar el filtro anterior en la mufla a 550 ± 50ºC durante 1 hora. Enfriar en 

desecador y pesar. Repetir la secuencia hasta obtener peso constante o hasta que la 

pérdida de peso sea menor que el 4% del peso previo o 0.5 mg. 

 

CALCULOS Y EXPRESION DE RESULTADOS 

SST, mg/L = (P2-P1) × 1000 

                      V 



 

62 
 

SSF, mg/L = (P3-P1) × 1000 

                      V 

SSV, mg/L =  SST - SSF 

 

Donde: 

SST = sólidos suspendidos totales en mg/L. 

SSF = sólidos suspendidos fijos en mg/L. 

SSV = sólidos suspendidos volátiles en mg/L. 

P1 = peso del filtro preparado en mg. 

P2 = peso del filtro más el residuo seco a 103-105ºC en mg. 

P3 = peso del filtro más el residuo calcinado a 550ºC en mg. 

V = volumen de muestra tomado en mL. 

 

4.1.2.4. DETERMINACION DE SOLIDOS SEDIMENTABLES: METODO 

VOLUMETRICO 

Los sólidos sedimentables son los materiales que sedimentan de una suspensión en 

un período de tiempo definido en un cono Imhoff. 

 

MUESTREO Y PRESERVACION DE LA MUESTRA 

Recolectar la muestra en envases de vidrio o de plástico de 1L de capacidad. 

Refrigerar a 4ºC. Analizar lo antes posible. 

 

MATERIALES 

- Cono IMHOFF graduado de 1000 mL de capacidad. 

 

 



 

63 
 

PROCEDIMIENTO 

a) Verter en el cono IMHOFF 1000 mL de muestra perfectamente mezclada. 

Dejar sedimentar y leer el volumen del sedimento a los 10 minutos en la escala. 

b) A los 45 minutos, raspar las paredes del cono con varilla de vidrio para 

desprender las partículas adheridas. Dejar sedimentar 15 minutos más y leer el 

volumen del sedimento en la escala a los 60 minutos de iniciado el ensayo. 

 

EXPRESION DE LOS RESULTADOS 

Los resultados se expresan en mL de sólidos sedimentables/L de muestra a los 10 

minutos y a los 60 minutos. 

El límite inferior prácticamente medible está generalmente en el rango de 0.1 a 1 

mL/L, dependiendo del cono IMHOFF utilizado. 

 

4.1.3. TABLA DE RESULTADOS DE LA CARACTERIZACION DEL AGUA 

ACIDA 

La caracterización del agua ácida se efectuó a través de un muestreo compuesto de 

24 horas (cada hora), analizando los parámetros para el diseño de la planta de 

tratamiento HDS, tales como pH, temperatura, sólidos (totales, disueltos, 

suspendidos y sedimentables), hierro total y aluminio total.  

Todas las muestras se prepararon y analizaron por duplicado siguiendo como lo 

anotamos anteriormente, los procedimientos de métodos estándar (APHA- AWWA-

WPCF 2005). 

 

Los resultados de esta caracterización se muestran en la Tabla Nº 4.1 que es un cuadro 

resumen de las pruebas realizadas. 

 

 

 



 

64 
 

Tabla Nº 4.1 Resultados de la caracterización del agua ácida 

Fuente: Elaboración Propia 

 

4.2.- MEDICION DEL GASTO  

La CMB construyo una planta de tratamiento de agua residual industrial y una Planta de 

Tratamiento de Agua Acida con la finalidad de tratar los efluentes ácidos generados que 

provienen de la mina subterránea y del Depósito de Material Estéril; de acuerdo a los estudios 

PARAMETROS 
pH (sin 

ajuste) 
pH 6 pH 7 pH 8 

Sólidos totales (mg/L) 5135 3950 4100 3320 

Sólidos disueltos totales (mg/L) 980 920 1910 1330 

Sólidos suspendidos totales (mg/L) 4155 3030 2190 1990 

Sólidos sedimentables (mL/L) 14 29 33 33 

Sulfatos (mg/L) 199.6 193.3 196.7 198.7 

Aluminio (mg/L) 21.8 1.10 N.D. N.D. 

Arsénico (mg/L) 0.0178 0.003 0.0014 0.0006 

Bario (mg/L) 0.152 0.184 0.221 0.267 

Cadmio (mg/L) 0.636 N.D. N.D. N.D. 

Cobre (mg/L) 0.634 N.D. N.D. N.D. 

Hierro (mg/L) 72.6 3.40 0.405 N.D. 

Mercurio (mg/L) 0.0036 0.0012 0.0014 0.006 

Plata (mg/L) N.D. 0.008 N.D. N.D. 

Plomo (mg/L) 1.112 N.D. N.D. N.D. 

Zinc (mg/L) 3.22 5.75 2.22 0.198 

N.D. (No Detectado)     



 

65 
 

realizados por Geoservice, estos serán recolectados en una poza de captación del cual se 

alimentara a la planta de tratamiento. 

Las bocaminas tendrán su sistema de captación y colección de agua acida de los diferentes 

niveles de la mina, con sus correspondientes pozas de sedimentación, estas pozas estarán 

protegidas con una sola membrana de HDPE.  

Los drenajes de aguas acidas a un pH de 1.5 a 5.5 serán bombeadas principalmente desde 

los niveles bajos de la mina hacia las bocaminas principales y de allí a través de una línea 

principal de tubería de HDPE a la planta de tratamiento de agua acida. 

El gasto de AMD proveniente de la captación de agua acida de los diferentes niveles de la 

mina, se obtuvo por el método área-velocidad, conociendo la velocidad de la corriente y el 

área de la sección transversal del canal. También se midió volumétricamente ya que es un 

flujo pequeño.  

Por el que tenemos un flujo de 466.6 m3/d. 

 

4.3. PRUEBAS DE FLOCULACION COAGULACION (PRUEBA DE JARRAS) 

Por la prueba de jarras se nos permite realizar ajustes en el pH, hacer las variaciones en la 

dosis de coagulante o polímero, alternando velocidades de mezclado, o la prueba de 

coagulante o diferentes tipos de polímeros, a pequeña escala con el fin de predecir el 

funcionamiento de una operación a gran escala de tratamiento.  

Una prueba de jarras simula los procesos de coagulación y floculación que fomentan la 

eliminación de los coloides en suspensión y materia orgánica que puede conducir a 

problemas de turbidez, Se puede utilizar también con objeto de determinar las velocidades 

de sedimentación para el diseño de tanques de sedimentación y conocer el potencial del agua 

cruda para la filtración directa. 

 

4.3.1. COAGULANTE 

La coagulación es un proceso que permite incrementar la tendencia de las partículas 

de agregarse unas a otras para formar partículas mayores y así precipitar más 

rápidamente. Los coagulantes son agentes que ayudan a la precipitación. Muchas 



 

66 
 

partículas, como los coloides son sustancias tan pequeñas que no sedimentarán en un 

tiempo razonable y además no pueden ser eliminadas por filtración.  

 

4.3.2. FLOCULACION 

La floculación consiste en la agitación de la masa coagulada que sirve para permitir 

el crecimiento y aglomeración de los flóculos recién formados, con la finalidad de 

aumentar el tamaño y peso necesario para sedimentar con facilidad. Un floculante es 

una sustancia química que aglutina sólidos en suspensión, provocando su 

precipitación.  

El Floc es un conglomerado de partículas sólidas que se genera a través de los 

procesos de coagulación y floculación. El floc está constituido en primer lugar por 

los sólidos que se separan del agua, así como también por los sólidos que aporta el 

coagulante. 

 

4.3.3. PROCEDIMIENTO DE LA PRUEBA EN JARRAS PARA EL 

TRATAMIENTO POR COAGULACION  

A. EQUIPO: Test de 04 jarras de 01 litros c/u 

 

Figura N° 4.1 Equipo de Jarras utilizado 

Fuente: H&M Group SAC 



 

67 
 

B. Especificaciones técnicas 

Rango seleccionable: 

Rango bajo: 0-25rpm 

Rango alto: 0-335 rpm  

Capacidad: 6 Jarras de 2 L c/u. 

Volt.: 120 

Amp.: 0.65 

Hz.: 50-60 

 

C. Instrucciones  

- Verificar que todas las jarras estén centradas. 

- Controlar que todas las paletas estén centradas. 

- Conectar el equipo. 

- Encender las lámparas 

- Programar agitación rápida 0-335rpm 

- Programar agitación lenta 0-25rpm 

- Conclusión de la prueba 

- Apagar sistemas de controles 

- Apagar la lámpara de la base 

- Desconectar el equipo y dejar completamente limpio 

 

D. Procedimiento para llevar a cabo la prueba: 

1. Colocar un vaso de 2 litros debajo de cada una de las paletas de agitación. 

2. Colocar en cada vaso exactamente 2 litros medidos con una probeta graduada, 

de una muestra fresca del agua cruda. 

3. Anotar en la hoja de datos la cantidad de coagulante que se debe añadir a cada 

vaso. Esta cantidad variará de vaso a vaso. 



 

68 
 

4. Con cada pipeta, añadir el coagulante en cantidades crecientes en vasos 

sucesivos.  

5. Colocar las paletas de agitación dentro de los vasos, arrancar el agitador y 

operarlo durante 1 min. a una velocidad de 60 a 80rpm. 

6. Reducir la velocidad al grado seleccionado de agitación (normalmente 30 rpm. 

Aproximadamente y permitir que la agitación continúe durante unos 15 min. 

Se debe procurar que el grado y tiempo de agitación igualen las condiciones de 

operación de la planta de floculación. 

7. Anotar cuánto tiempo transcurre antes de que se empiece a formar un flóculo. 

8. Observar qué tan bien resiste éste, algo de agitación sin fragmentarse. 

9. Una vez que transcurre el periodo de agitación, detener el agitador y anotar 

cuánto tiempo transcurre para que el flóculo se sedimente en el fondo del vaso. 

10. Después de permitir que el flóculo se asiente durante 20 min, determinar el 

color y la turbiedad del sobrenadante (el líquido por encima de los flóculos). 

11. En las hojas de registro se deben anotar las dosis, tiempo y velocidad de 

mezclado, pH, características de crecimiento de los flóculos y análisis del 

sobrenadante. 

12. Después de permitir que el flóculo se asiente en el fondo durante 30 min., 

filtrar el sobrenadante a través de un papel filtro. 

13. Filtrar otros 100 a 150 ml demuestra. 

14. Determinar la turbiedad, pH, color y, si es necesario, el aluminio residual en 

el filtrado. 

15. Anotar los resultados 

16. Analizar los datos 

 

4.3.4. PREPARACION DE LA CAL  

Con la utilización de la cal sirve para poder realizar la neutralización del agua ácida 

con la adición de cal (93% de pureza y en solubilidad del 95%) preparada en una 

concentración del 2% en forma de lechada. 



 

69 
 

 

4.3.5. POLIMERO MAFLOC 900 (CQ T900) 

El polímero MAFLOC 900 (CQ T900), está constituido por polímeros catiónicos 

floculantes de diversos pesos moleculares y diferentes densidades de cargas que 

funcionan como auxiliares de la coagulación o como agentes acondicionadores del 

lodo en procesos de separación liquido / solido, para ser removidas por decantación, 

flotación o filtración, preparado al 0.01%.  

La finalidad de esta prueba es observar la formación de flocs, su resistencia, la 

turbiedad del sobrenadante y finalmente la obtención del pH óptimo. Los resultados 

de estas pruebas se presentan en el Tabla 4.4 

Los polímeros catiónicos y anionicos aumentan las densidades de las partículas, 

promoviendo una decantación rápida la floculación del lodo. 

.  

Figura N° 4.2. Bolsas de MAFLOC 900 

Fuente: Propia 

 

4.3.6. TURBIDEZ 

La unidad de medida adoptada por el estándar ISO es el FTU (Unidad de Turbidez 

de la Formación). Que identifica al NTU (Unidad Nefelometrica de Turbidez) los 

otros dos métodos usados para medir la turbidez y sus unidades de medida son: el 

JTU (Unidad de Turbidez Jackson) y la unidad de silicio (mg/l SiO2) a continuación 

se puede observar en la Tabla 4.2; la conversión de estos métodos y sus unidades.  

 

 



 

70 
 

Tabla 4.2: Factores de conversión entre unidades de turbidez 

 

Fuente: Medina, (2007). 

 

4.3.6.1. DETERMINACION DE TURBIDEZ 

La turbidez es una medida de la propiedad óptica que causa dispersión y absorción 

de la luz con disminución de la transmisión en línea recta.  

Se miden en unidades de turbidez nefelométrica, (NTU). Se aplicó el  Método 

Nefelométrico. 

 

a.  MUESTREO Y PRESERVACION 

Se debe realizar la determinación en el día en que se realiza el muestreo. De lo 

contrario, almacenar la muestra hasta 24hs en la oscuridad. 

 

b.  EQUIPOS Y MATERIALES 

- Turbidímetro: es un nefelómetro con una fuente de luz para iluminar la 

muestra y uno o más detectores fotoeléctricos con mecanismo de lectura para 

indicar la intensidad de la luz dispersada a 90º del camino de luz incidente. 

- Tubos para la muestra 

- Matraces aforados de 100 mL 

- Pipetas aforadas de 5 y 10 mL 

- Balanza analítica de 1 mg de precisión. 

 

c.  REACTIVOS 

- Agua libre de turbidez: se obtiene pasando agua destilada a través de un filtro 



 

71 
 

de membrana de diámetro de poro de 0.2 um. Para todas las soluciones utili-zar 

agua libre de turbidez. 

- Solución I: 

Disolver 1.00 g de sulfato de hidrazina en agua destilada y diluir a 100 mL en 

matraz aforado. Preparar mensualmente. 

- Solución II: 

Disolver 10.00 g de hexametilen- tetraamina en agua destilada y diluir a 100 mL 

en matraz aforado. Preparar ello  mensualmente. 

- Suspensión stock de turbidez, 400 NTU: 

En un matraz aforado de 100 mL mezclar 5.0 mL de solución I con 5.0 mL de 

solución II. Dejar reposar 24 hs a 25 ± 3ºC, luego enrasar y mezclar. Preparar 

mensualmente. 

- Suspensión estándar de turbidez, 40 NTU: 

Diluir 10.0 mL de suspensión stock de turbidez en 100 mL con agua libre de 

turbidez en matraz aforado. Preparar semanalmente. 

 

d.  PROCEDIMIENTO 

a) Realizar la calibración del equipo de acuerdo al manual de instrucciones. Una 

vez calibrado con la solución de 40 NTU, proceder a las lecturas de turbidez de las 

diferentes muestras. 

b) Si la turbidez de la muestra es mayor de 40 NTU diluir la muestra con agua 

libre de turbidez hasta que la turbidez caiga entre 30 - 40 NTU. 

 

Nota: al llenar los tubos con muestra y estándares dejar reposar suficiente tiempo 

para que escapen las burbujas 

 

e.  EXPRESION DE RESULTADOS 

La turbidez se informa en NTU (Unidades Nefelométricas de Turbidez) 



 

72 
 

Turbidez, NTU = 
𝑨 𝒙 𝑽

𝑻
 

Dónde: 

A : NTU de la muestra diluída 

V : volumen del matraz de dilución, mL 

T : volumen de muestra tomado para diluir, mL 

 

4.3.7. DETERMINACION DEL pH 

Se enciende el peachimetro y se sumerge el electrodo en la solución buffer en pH 4, 

se presiona luego la tecla mode, cuando esté listo aparecerá el valor y la palabra ready 

(listo), luego se edita tocando la palabra edit, después se continúa con las soluciones 

de pH 7 y 10. 

 

Procedimiento  

1. Presione el botón POWER para encender el equipo. 

2. Introduzca el electrodo en 100 mL de la solución a analizar asegurándose que 

los orificios del electrodo quedan completamente sumergidos en el líquido. 

Agite suavemente para que salga cualquier burbuja de aire atrapada. 

3. Deje el electrodo en la solución hasta que se estabilice la lectura. Esto toma 

sólo algunos segundos si la temperatura de la solución y el electrodo son 